menganjurkan kepada para sahabat untuk melajar kenegeri tersebut. Hal ini di tandai dengan

kebudayaan cita telah memberikan sumbangan berharga terhadap pengembangan intelektual

Muslim dalam bidang tehnik dan Industry. Kurikulum pendidikan Islam selanjutnya pada masa

Khulafa al-Rasyidin (11/632-40/661) mengalami pengembangan keilmuan, lebih signifikan

pengembangan tersebut terjadi pada masa kekhalifahan Umar ibn al-Khaththab (12/634-23/644).

Beliaulah orang yang pertama sekali yang memasukkan kedalam kurikulum pendidikan Islam agar

mengajarkan padan peserta didik pengetahuan tentang berenang, menunggang kuda, memanah dan

berkata: ajarilah anak-anakmu berenang, menunggang kuda, melempar panah

dan sya‘ir) (Al Abbas, tt: 180)

Pengembagan kurikulum pendidikan Islam tersebut selanjutnya diikuti oleh para khalifah,

sultan-sultan dan ulama yang datang setelahnya. Hal ini dapat dilihat dari kurikulum yang

direkomendasikan oleh Imam Syafi‘i ra. (150/767-204/820) bahwa menjadikan pengetahuan

matematika dan bahasa dimasukkan ke dalam kurikulum pendidikan Islam. beliau menerangkan

dalam sebuah ungkapan beliau bahwa:

:قالالإمامالشافعيْحمهالله

منتعلمالقرآنعظمتقيمته،ومنتعلمالفقهنبلمقدارهومنكتبالحديثقويتحجته،ومنتعلمالحسابجزلرأيه،ومنتعلماللغةرقطبع

ه،ومنلميصننفسهلمينفعهعلمه

Artinya: Imam al-Syafi‘i ra. berkata: Barangsiapa yang mempelajari Al-Qur’an niscaya tinggi

kedudukannya, dan barangsiapa yang mempelajari fikih niscaya tinggi kecerdasannya,

dan barangsiapa yang mempelajari hadis niscaya kuat argumentasinya, dan barangsiapa

yang mempelajari matematika niscaya kuat pendapatnya, dan barangsiapa yang

mempelajari bahasa, niscaya halus budinya, dan barangsiapa yang tidak memelihara

dirinya niscaya tidak berguna ilmunya baginya. (Al Mawardi, tt: 45)

Imam Alghazali (450/ 1058-505/1111) demikian juga bahwa beliau menganjurkan

pengetahuan filsafatdan logikadipelajari para pelajar Muslim tujuannya adalah agar pengetahuan

mereka kukuh. Berdasarkan uraian tersebut maka dapatditarik sebuah kesimpulan bahwa jumhur

ulama sudah sepakat agar setiap lembaga pendidikan Islam mengintegrasikan dalam kurikulum